
762 Sbírka zákonů a nařízení, č. 162.

stávec 1); do předpisu nedoplatku lze podati 
rozklad do 30 dnů po doručení;

c) ze na příspěvku bylo přeplaceno, vystaví 
potvrzení o odvedené částce a zároveň v něm 
uvede, kolik z této částky připadá na příspě
vek a kolik činí přeplatek, který buď zúčtuje 
ve prospěch příspěvků budoucích anebo vrátí; 
nárok na uznání, že přeplatek činí více, nebo 
na jeho vrácení lze uplatniti jen do 30 dnů po 
doručení tohoto potvrzení.

Přeplatky příspěvků zúročí se sazbou plat
nou pro volné vklady v běžném účte u Zemské 
banky.

(7) Právo předepsat! nedoplatek příspěvku 
[odstavec 4, písm. b)] promlčuje se ve 4 le
tech. Promlčení se počíná, jakmile prošel rok, 
ve kterém příspěvek byl splatný."

4. V § 21 zní první věta:

„Jmění^ fondu, nepoužité k účelům fondu, 
budiž uloženo u Zemské banky na úrok plat
ný pro dlouhodobé vklady anebo v zástavních 
listech a jiných dluhopisech sirotčí jistoty."

5. V § 22, odst. 1 snižuje se sazba 4% na 
sazbu 3%.

6. § 23 zní:

„í1) Pro příslušníky jednotlivé skupiny 
(dílčí skupiny) smějí býti fondové dluhopisy 
vydány jen v takovém rozsahu, aby roční pe- 
níz, potřebný na jejich úrokování a umořo
vání, nepřesahoval % běžných příjmů fondu 
téže_ skupiny (dílčí skupiny) z příspěvků pla
cených jeho příslušníky v době vydání.

(2) Nad rozsah v předešlém odstavci sta
novený smějí býti dluhopisy vydány, pokud 
umada peníze, potřebného na úrokování a

těchto dluhopisů, jest zajištěna 
příspěvky poskytovanými podle § 6, odst. 3 
jinou skupinou (dílčí skupinou).

(3) Na každém fondovém dluhopisu budiž 
ministerstvem financí nebo vládním komisa
rem fondu (§ 31, odst. 1) potvrzeno, že byl 
vydán v mezích podle předešlých odstavců 
připuštěných."

ČI. II.
Doba splatítelnosti dluhopisů, vydaných 

tímto fondem přede dnem vyhlášení tohoto 
nařízeni, se prodlužuje ze 40 na 52 let.

čl. III.
Ustanovení čl. I, bodu 3 platí o platbách 

pnspevku splatných po 31. prosinci 1936 a

předpisech nedoplatků, k nimž dojde až po 
dni vyhlášení tohoto nařízení.

Čl. IV.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je všichni členové vlády.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.
Ing\ Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Ing. Nečas v. r. 
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Zajíček v. r.

162.
Vládní nařízení 

ze dne 30. června 1937 
o likvidaci společenstev „Deutsche Landbank, 
registrierte Genossenschaft mit beschrankter 
Haftung" v Děčíně a „Deutsche Volksbank 
fiir Bohmen, registrierte Genossenschaft mit 

beschrankter Haftung" v Litoměřicích.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vací, ve znění zákona ze dne 17. června 1936, 
č. 163 Sb. z. a n.:

§ 1.
O Společenstva „Deutsche Landbank, re

gistrierte Genossenschaft mit beschrankter 
Haftung" v Děčíně a „Deutsche Volksbank 
fiir Bohmen, registrierte Genossenschaft mit 
beschrankter Haftung" v Litoměřicích (dále 
jen „společenstva") se zrušují a vstupují do 
likvidace podle tohoto nařízení; usnesení valné 
hromady jejich členů k tomu potřebí není.

(-) Zrušení obou těchto společenstev opoví 
k zápisu do společenstevního rejstříku a je
jich likvidaci provede Hypoteční banka Česká 
v Praze podle dalších ustanovení. Orgánové 
společenstev zápisem zrušení do společenstev
ního rejstříku zanikají.

(3) Vyhlásit! zrušení těchto společenstev ve 
veřejných listech a vyzvati jejich věřitele, 
aby se hlásili, potřebí není.



763Sbírka zákonů a nařízení, č. 162.

(i) Pohledávky:
a) peněžité,
b) dále, které mají za předmět cenné pa

píry, v jichž příčině bylo společenstvu dáno 
zmocnění k libovolnému nakládání (§ 3 a § 8, 
odst. 1 zákona ze dne 10. října 1924, č. 241 
Sb. z. a n., o povinnostech bankéřů při 
úschově cenných papírů), byť s jakoukoli vý
hradou,

c) jakož i všechny jiné nepeněžité,
které vznikly proti dotčenému společenstvu 
před rozhodným dnem (odstavec 4) a v kon
kursu by náležely do třetí třídy, vyrovnaji.se, 
pokud § 3 jinak neustanovil je, dluhopisy, 
podle § 4 vydanými, v množství, jehož jmeno
vitá hodnota rovná se 60% zůstatku těchto 
pohledávek v rozhodný den včetně úroků do 
téhož dne; zůstatkem uvedených pohledávek 
nepeněžitých jest rozuměti bursovní (tržní) 
hodnotu, kterou měl předmět plnění těchto 
pohledávek v rozhodný den včetně příslušen
ství do téhož dne. U vkladů na vkladní knížky, 
které prokazatelně náležejí od rozhodného dne 
nuzným vkladatelům, jichž důchod nedosa
huje výše podrobené dani důchodové, jakož 
i u vkladů odborových organisací a jiných 
charitativních a sociálních zařízení, vyrovná 
se zůstatek, činí-li nejvýše 5000 Kč, podílem 
00%, a činí-li více než 5000 Kč, až do částky
10.000 Kč podílem 50% v hotovosti; činí-li 
tu zůstatek více než 10.000 Kč, vyrovná se tato 
vyšší částka dluhopisy způsobem napřed uve
deným. Zaplacení všech ostatních napřed uve
dených pohledávek zčásti nebo zcela v hoto
vosti smí se státi jen se svolením kuratoria 
Všeobecného fondu peněžních ústavů v repu
blice československé, pokud toho bude ne
zbytně potřebí z platebně technických příčin, 
anebo budou-li to vyžadovat! důvody zvlášt
ního zřetele hodné, zejména půjde-li o vklady 
organisací a zařízení napřed uvedených; ne- 
svolí-li kuratorium k zaplacení vyšším podí- 
lem,. jest z částek, jež jest zaplatiti v hoto
vosti, sraziti 58%.

(2) S těmito pohledávkami lze kompenso- 
yati vzájemné pohledávky dotčeného spole
čenstva jen za podmínek, které stanoví §§ 22 
a,23 vyrovnacího řádu, při čemž za den za
hájení vyrovnacího řízení jest pokládati roz
hodný den uvedený v odstavci 4. V případě 
kompensace jest při vyrovnání pohledávky 
(odstavec 1) přihlédnouti ke zbytku jejího
zůstatků.

(3) Poskytlo-li společenstvo po rozhodném
„ .vna P°hledávku, uvedenou v odstavci 1, zá-

Pujčku (zálohu), byť s výhradou, že se za

§2. půjčená částka započte při konečné úpravě 
jeho poměrů do úhrady veškerých nároků do
tčeného věřitele proti němu, odečtou se od 
množství dluhopisů, které podle ustanovení 
odstavce .1 na vyrovnání této pohledávky při
padají, dluhopisy v množství, jehož kursovní 
hodnota počítaná podle kursu 42 rovná se 
částce dotčené zápůjčky (zálohy). Totéž platí, 
byly-li na.takovou pohledávku věřiteli vydá
ny,' byť s uvedenou výhradou, cenné papíry 
nebo jiné hodnoty bursovní ceny; pro výpočet 
množství dluhopisů, jež jest odečísti, jest tu 
rozhodná částka, která se rovná kursovní hod
notě, jakou měly dotčené cenné papíry nebo 
jiné hodnoty podle kursu dne, kdy věřiteli 
byly vydány, anebo nebylo-li takového kursu, 
podle posledního kursu před tímto dnem, včet
ně příslušenství do dne, kdy věřiteli byly vy
dány.

(4) Rozhodným dnem jest v příčině spole
čenstva „Deutsche Landbank“ 22. květen 1934 
a v příčině společenstva „Deutsche Volksbank 
fur Bohmen“ 3. říjen 1931.

§ 3.
(1) Pohledávky za společenstvem „Deutsche 

Landbank“, za jichž splacení převzal záruku 
stát, vyrovnají se dluhopisy, podle §. 4 vyda
nými, v množství, jehož hodnota počítaná po
dle kursu 70 rovná se částce této pohledávky 
s příslušenstvím do dne, kterého budou tyto 
dluhopisy dotčenému věřiteli takové pohledáv
ky odevzdány. Uvedenou částku jest snížiti 
o část pohledávky, která snad bude uhrazena 
z práva na oddělené uspokojení anebo kom- 
pensací (§2, odst. 2).

(2) Ministr financí se zmocňuje, aby státní 
vklady (zálohy) u téhož společenstva, činící 
9,057.494-25 Kč, i s příslušenstvím odepsal.

(s) Nároky na výplatu podílu na zisku, při
padajícího na závodní podíly (dividendy) n do 
rozhodného dne (§2, odst. 4) nevybraného, 
zanikají. Rovněž zanikají nároky na vraceni 
závodních podílů členů společenstev.

§4'
(i) K vyrovnání pohledávek a částek, v § 2 

a § 3, odst, 1 uvedených, vydá Všeobecný fond 
peněžních ústavů v republice československé 
fondové dluhopisy na majitele znějící, zuroci- 
telné 3% jednou do roka pozadu od 1. ledna 
1936. Tyto dluhopisy budou umořeny ve 40 le
tech, počínajíc rokem 1947, podle umorovaciho 
plánu, sestaveného na základě stejných jedno
ročních anuit zahrnujících úroky i kapitálové 
splátky; umořování bude se konati slosováním 
nebo nákupem na volném trhu za běžnou cenu 
pod hodnotou jmenovitou.



764 Sbírka zákonů a nařízení, č. ÍB2.

(2) Ustanovení §§ 23 až 26 a § 30, odst. 2 
zákona ze dne 10. října 1924, č. 238 Sb. z. a n., 
kterým se zřizuje Všeobecný fond peněžních 
ústavů v republice československé, ve znění 
zákona ze dne 21. dubna 1932, č. 54 Sb. z. a n., 
a vládního nařízení ze dne 30. června 1937, č. 
161 Sb. z. a n., platí i o těchto fondových dlu
hopisech.

(s) Peněžní ústavy a ústavy pojišťovací 
mohou dluhopisy v odstavci 1 uvedené, jichž 
nabyly podle ustanovení § 2, bilancovati v hod
notě jmenovité.

§ 5.
O) Prostředky potřebné na zúročení a splá

cení dluhopisů podle § 4 vydaných plynou:
a) z výnosů a postupného zpeněžování ma

jetkových hodnot likvidačních podstat spole
čenstev (§ 1, odst. 1), které zbudou po úhradě 
útrat s likvidací spojených (odstavec 2) a po 
uspokojení nebo zajištění práv, nároků, jakož 
i pohledávek tímto nařízením nedotčených 
(§6);

b) z příjmů fondu dílčí skupiny, utvořené 
v rámci II. skupiny příslušníků Všeobecného 
fondu peněžních ústavů v republice českoslo
venské ustanovením § 1, odst. 1, písm. c) vlád
ního nařízení ze dne 10. října 1929, č. 153 Sb. 
z. a n.

(2) Hypoteční bance české náleží náhrada 
hotovostí, vynaložených podle § 2, odst. 1, ja
kož i jiných hotových výloh s likvidací spoje
ných, pokud^ tyto výlohy jsou nutné a účelné; 
dále jí náleží za provádění likvidace odměna 
za podmínek a měrou, jak určí úmluva uzavře
ná mezi touto bankou a kuratoriem fondu na
před uvedeného, a nedojde-li k této úmluvě, 
ministr financí v dohodě s ministrem vnitra!

(3) Hypoteční banka česká jest povinna 
dbáti, aby jmění (pohledávky a jiné majetko
vé součástky, jakož i závazky) likvidačních 
podstat společenstev bylo od jejího vlastního 
jmění odděleno a odděleně účtováno, a sesta
vovat! vždy do 30. dubna účetní uzávěrky 
těchto podstat za předešlý rok. Tyto uzávěrky 
podléhají schválení kuratoria fondu napřed 
uvedeného.

§ 6.
Toto nařízení se nedotýká:
a) práv na přednostní uspokojení podle § 6, 

odst. 3 zákona ze dne 10. října 1924, č. 240 Sb! 
z. a n., o příročí k ochraně peněžních ústavů a 
jejich věřitelů;

b) jiných práv na oddělené uspokojení a 
prav na vyloučení, pokud by bylo lze uplatňo- 
vati tato práva, kdyby bylo zahájeno vyrov
nací řízení o jmění dotčeného společenstva 
v rozhodný den (§ 2, odst. 4);

c) jiných pohledávek než v §§ 2 a 3 uve
dených. \

§ 7.
(1) Den, od kterého bude lze uplatňovati 

nároky na uspokojení podle § 2 a § 3, odst. 1, 
vyhlásí ministr financí ve Sbírce zákonů a na
řízení. Do tohoto dne staví se lhůty proml
čení, jakož i všechny jiné lhůty, které jsou 
stanoveny ku předsevzetí úkonů potřebných 
k uplatňování nebo zachování těchto nároků.

(2) Jakékoli nároky vůči společenstvům, 
které nebudou uplatněny do 31. prosince 1946, 
zanikají, pokud se již dříve nepromlčí, tímto 
dnem ve prospěch jejich likvidačních podstat.

§ 8.

U) Pokud toto nařízení neustanovuje 
jinak, platí i o likvidaci společenstev v § 1, 
odst. 1 uvedených ustanovení zákona ze dne
9. dubna 1873, č. 70 ř. z., o výdělkových a 
hospodářských společenstvech, s odchylkou, 
že nemovitosti náležející do likvidační pod
staty nemusejí býti zcizeny veřejnou dražbou.

(2) Ustanovení společenských smluv (sta
nov) těchto společenstev o jejich likvidaci tu 
neplatí.

§ 9.
U) Podání, úřední úkony, právní jednání 

a listiny, kterých jest potřebí ku provedení 
likvidace podle tohoto nařízení, jsou — mimo 
sporné řízení soudní a směnky — osvobozeny 
od kolků a poplatků, jakož i od dávky za úřed
ní úkony, a to listiny potud, pokud se jich ne
užije k jinému účelu.

(2) Převod nemovitostí nebo podílů na ne
movitostech, potřebný ku provedení likvidace 
podle tohoto nařízení, jest osvobozen od obec
ní dávky z přírůstku hodnoty nemovitostí.

§ 10.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provede je ministr financí v dohodě 
s ministry vnitra a spravedlnosti.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. i'. 
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Ing. Nečas v. r. 
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r.

Zajíček v. r.


